
CITTA’ DI VITERBO

 VI SETTORE-LL.PP. -

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore  232/2017

Fascicolo: 06-/000009/2017

ID Iride: 131145

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 1893 DEL 04/05/2017

OGGETTO:  LAVORI  DI  RISANAMENTO  DELLE  STRADE  COMUNALI  DEL CAPOLUOGO  -

ANNO 2016 - CUP D83D16000010004 - CIG. 6575805DF0 - PRESA D'ATTO RISULTANZE DI GARA

- PUBBLICAZIONI AI SENSI DELL' ART. 29 D.LGS. 50/2016.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione a contrarre n.  599 del 08/02/2017 si provveduto ad approvare il
progetto esecutivo dei Lavori di risanamento delle strade comunali del capoluogo – Anno 2016 nell'importo
complessivo di € 154.549,87 di cui € 119.898,49 per lavori (di cui € 115.618,65 per lavori a base d'asta, ed €
4.279,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

che con il medesimo atto si è inoltre stabilito di affidare l'esecuzione dei lavori mediante procedura
negoziata  ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b  del D.Lgs. 50/2016, e trattandosi di lavori a corpo di importo
inferiore ad € 1.000.000,00, secondo il criterio del  minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) ,
determinato mediante offerta di ribasso sull'importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri
per l'attuazione dei  piani di  sicurezza,  prevedendo,  ai  sensi  dell'art  97 comma 8 del D.Lgs. n.  50/2016,
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo art. 97, qualora sussistano i presupposti di
legge in ordine al numero delle offerte ammesse;

che in esecuzione alla suddetta procedura, in data 06.04.2017 con lettera di invito prot. n. 25459, a
mezzo PEC, si è provveduto ad invitare le ditte sotto elencate, fissando per il giorno 27.04.2017 alle ore
12,00, la scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 02.05.2017 alle ore 09,30, l'apertura delle
offerte e l'esame della documentazione presentata:

N. DITTA PEC

1 INFINITE COSTRUZIONI SRL infinitecostruzionisrl@pec.it

2 TIRRENIA COSTRUZIONI GEN. SRL tirrenacostruzionigenerali@pecimprese.it

3 VERTICCHIO GEOM.ANTONIO SNC impresaverticchio@arubapec.it

4 SABINA CONGLOMERATI SRL sabinaconglomerati@pec.it

5 I.C.M.T. SRL CASINI icmtcasini@pec.edilcassadellazio.it

ID: 131145 del 04/05/2017 10:02:56
Determina: 2017 / 1893 del 04/05/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 232 del 04/05/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 05/05/2017 10:07:11 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



6 SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI SRL sicostruzioni.ar00@postepec.cassaedile.it

7 S.N. COSTRUZIONI SRL sncostruzioni@ergopec.it

8 AQUILANA CALCESTRUZZI SRL aquilanacls@postcert.it

9 TRA.MO.TER. LAVORI tramoterlavori@sicurezzapostale.it

10 ESSEPI COSTRUZIONI SRL essepicostruzionisrl@pec.it

11 IMPRESA BILANCINI bilancinisrl@open.legalmail.it

12 IMPRESA EDILE STRADALE F. MASSAI SRL segreteria@pec.impresamassai.it

13 MARINI E DARIDA SCAVI E TRASPORTI 
SRL

marniedarida@cert.cna.it

14 SBS SRL sbs@mypec.eu

15 S.N. COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE sncostruzioni@ergopec.it

che il giorno 02.05.2017 alle ore 09,00 si è riunita la Commissione per l'esame delle offerte nominata
con determinazione dirigenziale n. 1845 del 02/05/2017;

atteso che sono pervenute le seguenti offerte:

IMPRESA Pervenuto il Prot. n. 

1 I.C.M.T. SRL CASINI 24/04/17 30500

2 IMPRESA EDILE STRADALE F. 
MASSAI SRL

26/04/17 31032

3 SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI 
SRL

27/04/17 31155

4 MARINI E DARIDA SCAVI E 
TRASPORTI SRL

27/04/17 31223

5 S.N. COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE

27/04/17 31226

6 ESSEPI COSTRUZIONI SRL 27/04/17 31227

7 SABINA CONGLOMERATI SRL 27/04/17 31230

8 VERTICCHIO GEOM.ANTONIO SNC 27/04/17 31253

9 TRA.MO.TER. LAVORI 27/04/17 31255

ID: 131145 del 04/05/2017 10:02:56
Determina: 2017 / 1893 del 04/05/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 232 del 04/05/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 05/05/2017 10:07:11 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



che,  la Commissione ha esaminato la documentazione inviata (busta A) e, in esito alle verifiche
eseguite, ha ammesso  alla fase successiva della gara tutte le imprese sovraindicate per le quali le predette
verifiche hanno dato esito positivo;

Alle ore 11,17 la Commissione ha successivamente aperto le offerte economiche (busta B), con il
seguente esito:

IMPRESA RIBASSO DEL (%) 

1 I.C.M.T. SRL CASINI 24,310

2 IMPRESA EDILE STRADALE F. 
MASSAI SRL

21,322

3 SOCIETÀ ITALIANA 
COSTRUZIONI SRL

25,801

4 MARINI E DARIDA SCAVI E 
TRASPORTI SRL

19,200

5 S.N. COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE

35,316

6 ESSEPI COSTRUZIONI SRL 24,680

7 SABINA CONGLOMERATI SRL 23,236

8 VERTICCHIO GEOM.ANTONIO 
SNC

23,233

9 TRA.MO.TER. LAVORI 17,656

ritenuto dover provvedere al riguardo;
visto il D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

in relazione ai Lavori di risanamento delle strade comunali del capoluogo – Anno 2016 , visto il verbale di
gara n. 1 della seduta del giorno 02.05.2017:

- approvare le risultanze di cui al citato verbale n. 1 del 02.05.2017 dal quale risulta che:
�  tutte le ditte che hanno presentato offerta sono state ammesse alla gara;

�  l'esame delle offerte economiche ha dato il seguente esito:

IMPRESA RIBASSO DEL (%) 

S.N. COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE

35,316

SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI 
SRL

25,801

ESSEPI COSTRUZIONI SRL 24,680

ID: 131145 del 04/05/2017 10:02:56
Determina: 2017 / 1893 del 04/05/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 232 del 04/05/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 05/05/2017 10:07:11 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



I.C.M.T. SRL CASINI 24,310

SABINA CONGLOMERATI SRL 23,236

VERTICCHIO GEOM.ANTONIO SNC 23,233

IMPRESA EDILE STRADALE F. 
MASSAI SRL

21,322

MARINI E DARIDA SCAVI E 
TRASPORTI SRL

19,200

TRA.MO.TER. LAVORI 17,656

�  si  provvederà con  successivo  atto  all’aggiudicazione  definitiva,  previo  espletamento di  tutte  le
verifiche,  ivi  compresa  la  verifica  di  congruità  di  cui  all’art.  97,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016, da
effettuarsi da parte del RUP sull’affidatario provvisorio Impresa S.N. Costruzioni s.r.l. Unipersonale ;

- provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, c. 1 del D.Lgs. 50/2016.

  IL DIRIGENTE
Arch. Massimo Gai

ID: 131145 del 04/05/2017 10:02:56
Determina: 2017 / 1893 del 04/05/2017
Registro: 6-SETTORE 2017 / 232 del 04/05/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 05/05/2017 10:07:11 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


